ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH KON TUM

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /UBND-KTTH Kon Tum, ngày     tháng 4 năm 2025

V/v tăng cường phối hợp quản
lý, giám sát hoạt động của hệ
thống Quỹ tín dụng nhân dân

trên địa bàn tỉnh Kon Tum

Kính gửi:

- Các sở, ban ngành, đơn vị thuộc tỉnh;
- Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố.

Thực hiện Công văn số 1794/NHNN-ATHT ngày 14 tháng 3 năm 2025 của
Ngân hàng Nhà nước Việt Nam về việc phối hợp quản lý, giám sát hoạt động
của hệ thống Quỹ tín dụng nhân dân (văn bản gửi kèm).

Xét đề nghị của Ngân hàng Nhà nước chi nhánh khu vực 11 tại Công văn
số 229KV11 - QLGS2 ngày 02 tháng 4 năm 2025, Ủy ban nhân dân tỉnh yêu cầu
Thủ trưởng các sở, ban ngành, đơn vị thuộc tỉnh và Chủ tịch Ủy ban nhân dân

các huyện, thành phố căn cứ chức năng, nhiệm vụ, lĩnh vực, địa bàn được giao
quản lý, phụ trách phối hợp triển khai thực hiện có hiệu quả việc quản lý, giám

sát hoạt động của hệ thống Quỹ tín dụng nhân dân theo đề nghị của Ngân hàng

Nhà nước Việt Nam tại Công văn trên; trong đó, tập trung thực hiện một số nội
dung như sau:

1. Tích cực, phối hợp với Ngân hàng Nhà nước (NHNN) chi nhánh khu vực
11 triển khai thực hiện có hiệu quả Kế hoạch số 2982/KH-UBND ngày 12 tháng

9 năm 2019 của Ủy ban nhân dân tỉnh về thực hiện Đề án “Cơ cấu lại hệ thống
các tổ chức tín dụng gắn với xử lý nợ xấu giai đoạn 2021 - 2025” trên địa bàn
tỉnh Kon Tum và Công văn số 3500/UBND-KTTH ngày 13 tháng 10 năm 2023
về việc tiếp tục triển khai thực hiện Nghị quyết số 148/NQ-CP ngày 30 tháng 9

năm 2023 của Chính phủ về việc tiếp tục triển khai thi hành Nghị quyết số
42/2017/QH14 ngày 21 tháng 6 năm 2017 của Quốc hội về thí điểm xử lý nợ
xấu của các tổ chức tín dụng và các văn bản chỉ đạo của Ủy ban nhân dân tỉnh
về tăng cường công tác phối hợp trong quá trình thu hồi nợ xấu, xử lý tài sản
đảm bảo.

2. Tăng cường công tác quản lý nhà nước, phối hợp chặt chẽ với NHNN

chi nhánh khu vực 11 trong việc giám sát hoạt động của Quỹ tín dụng nhân dân
(QTDND) trên địa bàn; chủ động thông tin sớm cho NHNN chi nhánh khu vực
11 về dấu hiệu vi phạm, bất thường trong hoạt động của các QTDND để có biện
pháp xử lý phù hợp, trong đó bao gồm cả xử lý nhân sự quản lý, điều hành, kiểm
soát; tránh gây mất an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội và an toàn hệ thống
QTDND trên địa bàn; phối hợp với NHNN chi nhánh khu vực 11 kịp thời xử lý
các sự cố phát sinh, đặc biệt là việc xử lý các QTDND yếu kém, được kiểm soát
đặc biệt, đảm bảo ổn định an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn.

1322 21

2

3. Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố (nơi có Quỹ tín dụng nhân dân)
- Tăng cường, công tác tuyên truyền, ổn định tâm lý người dân, đảm bảo

tình hình an ninh trật tự trên địa bàn khi có vấn đề nảy sinh; đấu tranh với các
thông tin sai lệch gây tâm lý hoang mang, ảnh hưởng đến an toàn hoạt động của
hệ thống QTDND trên địa bàn.

- Chỉ đạo Ủy ban nhân dân cấp xã và các đơn vị liên quan tăng cường quản
lý nhà nước về cán bộ nhân sự làm việc tại các QTDND, ngăn ngừa các vi
phạm, rủi ro đạo đức; phối hợp với NHNN chi nhánh khu vực 11 tăng cường
quản lý hoạt động của QTDND đảm bảo ổn định, lành mạnh phù hợp quy định
pháp luật và định hướng phát triển chung của hệ thống QTDND; quan tâm, hỗ
trợ cơ sở vật chất, trụ sở làm việc cho QTDND nhằm đảm bảo hoạt động ổn
định, an toàn.

4. Sở Khoa học và Công nghệ phối hợp với các cơ quan báo chí để hỗ trợ
các QTDND trong việc tuyên truyền các chủ trương, chính sách về tiền tệ, hoạt
động ngân hàng, cơ cấu lại hệ thống các tổ chức tín dụng và xử lý nợ xấu; đấu
tranh với các thông tin sai lệch gây tâm lý hoang mang, ảnh hưởng đến an toàn
hoạt động của hệ thống QTDND trên địa bàn tỉnh.

5. Trong quá trình triển khai thực hiện, trường hợp gặp khó khăn, vướng
mắc, các đơn vị, địa phương báo cáo về Ngân hàng Nhà nước chi nhánh khu vực
11 để tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét, xử lý.

6. Ngân hàng Nhà nước chi nhánh khu vực 11 kịp thời xử lý các QTDND

yếu kém, cán bộ QTDND vi phạm pháp luật và các vấn đề nảy sinh trong quá
trình củng cố, chấn chỉnh để giúp các QTDND yếu kém khắc phục khó khăn,
tồn tại; phối hợp với các cơ quan chức năng trên địa bàn trong việc thu hồi nợ,
tài sản của QTDND do bị khách hàng chây ỳ trả nợ hoặc những cán bộ QTDND

vi phạm pháp luật chiếm đoạt vốn và tài sản của QTDND.

Ủy ban nhân dân tỉnh báo để các đơn vị, địa phương biết, thực hiện./.
Nơi nhận:
- Như trên;

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh (đ/b);
- Ngân hàng Nhà nước chi nhánh KV11;
- VP UBND tỉnh: CVP, các PCVP (đ/b);
- Lưu: VT, KTTHNTS.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Ngọc Sâm